
 

 

Rak piersi – mammografia, USG, samobadanie 

Kilka słów o nowotworze piersi 

To najczęściej występujący nowotwór złośliwy wśród kobiet. Badania pokazują jednoznacznie, że 

kobiety, które regularnie wykonują mammografię rzadziej umierają z powodu raka piersi w 

porównaniu z kobietami, które nie poddają się systematycznym badaniom mammograficznym. 

Jakie są czynniki ryzyka rozwoju raka piersi?  

Istnieje wiele poznanych czynników, które zwiększają ryzyko wystąpienia raka piersi: 

▪ płeć: większość przypadków raka piersi występuje wśród kobiet; zaledwie 1% wszystkich 

zachorowań na ten rodzaj nowotworu występuje w populacji mężczyzn; 

▪ wiek: najwięcej zachorowań występuje wśród kobiet po 50. roku życia, ale rośnie 

zachorowalność wśród kobiet młodych – szczególnie w wieku 20-44 lata; 

▪ obciążenie genetyczne: zwiększone ryzyko wystąpienia raka piersi związane jest z rodzinnym 

obciążeniem mutacjami genetycznymi BRCA1 i BRCA2 (u 3-5% kobiet);  

▪ czynniki hormonalne: wieloletnie stosowanie hormonalnej terapii zastępczej w przebiegu 

menopauzy; 

▪ nadwaga i otyłość;  

▪ częste i regularne spożywanie alkoholu; 

▪ częste spożywanie pokarmów bogatych w tłuszcze nasycone. 

 

 

Program profilaktyki raka piersi – dla kogo i jak? 

Program profilaktyki raka piersi realizowany jest poprzez wykonywanie badania mammograficznego 

i jest przeznaczony dla kobiet w wieku 45-74 lat, które raz na 2 lata mają prawo do bezpłatnych 

badań, jeśli są uprawnione do świadczeń opieki zdrowotnej. Odstęp może być krótszy przy istnieniu 

czynników ryzyka, np. nowotworu piersi w najbliższej rodzinie. Do udziału w programie nie jest 

potrzebne skierowanie – wystarczy zgłosić się do placówki, która wykonuje takie badania i ma 

podpisaną umowę z NFZ.  

 

Lista placówek z Dolnego Śląska dostępna jest na stronie Kampanii oraz na stronach NFZ:  

https://gsl.nfz.gov.pl/GSL/GSL/ProgramyProfilaktyczne 

 

Badanie mammograficzne można wykonać też w mobilnych mammobusach, a dokładne miejsca i 

daty dostępne są na stronie wojewódzkiego oddziału NFZ:  

https://www.nfz.gov.pl/dla-pacjenta/programy-profilaktyczne/mammobusy  

 

https://gsl.nfz.gov.pl/GSL/GSL/ProgramyProfilaktyczne
https://www.nfz.gov.pl/dla-pacjenta/programy-profilaktyczne/mammobusy


 

 

Czym jest mammografia? 

Mammografia jest badaniem, które za pomocą promieni rentgenowskich pozwala wykryć raka piersi 

w jego wczesnym stadium rozwoju. W czasie badania wykonuje się dwa zdjęcia każdej piersi, a 

procedura trwa kilka minut. Niektóre kobiety odczuwają krótko trwające uczucie dyskomfortu 

związane z koniecznością ucisku piersi podczas badania. Ucisk jest jednak konieczny w celu uzyskania 

zdjęć wysokiej jakości. Mammografia nie chroni przed zachorowaniem na raka piersi, ale umożliwia 

wykrycie zmian nowotworowych we wczesnej fazie choroby, co pozwala na skuteczniejsze leczenie!  

Jak się przygotować do badania? 

▪ należy zabrać ze sobą dowód osobisty,  

▪ jeśli wcześniej wykonywano mammografię, należy zabrać ze sobą najbardziej aktualne, ostatnie 

wyniki badania.  

U młodych kobiet, które jeszcze nie wchodzą w schemat badań skriningowej mammografii, z uwagi 

na gruczołową budowę piersi lekarz po kontrolnym badaniu piersi może zlecić USG piersi. 

Kobiety z grupy najwyższego i wysokiego ryzyka zachorowania na raka piersi (obciążenie genetyczne: 

zwiększone ryzyko wystąpienia raka piersi związane jest z rodzinnym obciążeniem mutacjami 

genetycznymi BRCA1 i BRCA2) powinny być pod kontrolą onkologicznej poradni genetycznej. 

Głównym celem w tej grupie jest profilaktyka zachorowania, ewentualnie jak najwcześniejsze 

wykrycie nowotworu. 

 

Samobadanie piersi  

Samobadanie jest ważną częścią profilaktyki nowotworowej, obok regularnych wizyt u ginekologa i 

badań obrazowych (mammografii i USG piersi). Badanie jest darmowe, nieinwazyjne i możesz je 

zrobić sama w domu. Każda kobieta powinna je wykonywać regularnie, raz w miesiącu: kobiety 

miesiączkujące – 3-5 dni po zakończeniu miesiączki (piersi są wtedy mniej wrażliwe), zaś kobiety po 

menopauzie – w wybranym dniu miesiąca (np. 1 dzień miesiąca).  

Co daje regularne badanie piersi? 

1. Wczesne wykrycie raka piersi – samobadanie piersi pozwala wykryć już małe, dyskretne 

zmiany w piersi, przez co dogrywa bardzo ważną rolę w procesie wczesnego wykrywania raka 

piersi. Nowotwory wykryte we wczesnym stadium są zazwyczaj łatwiejsze do leczenia oraz 

mają lepsze rokowania.  

2. Budowanie świadomości swojego ciała – samobadanie pomaga kobiecie lepiej poznać, jak 

wyglądają i zachowują się piersi, dzięki czemu łatwiej zauważyć wszelkie odstępstwa od 

normy; 

3. Szybka reakcja na niepokojące objawy – kobieta, która zna swoje piersi, może szybciej zgłosić 

się do lekarza, jeśli zauważy niepokojące zmiany w piersiach.  

4. Wzmacnianie nawyków prozdrowotnych – samobadanie uczy odpowiedzialności za własne 

zdrowie. 



 

 

Technika samobadania piersi: 

1) Przed lustrem (oglądanie): Stań prosto, połóż ręce wzdłuż ciała, następnie na biodrach, a 

potem unieś nad głowę. Szukaj: asymetrii, zaciągnięć skóry, dołków, „skórki pomarańczy”, 

zaczerwienienia, owrzodzeń, zmian kształtu brodawki lub wydzieliny.  

2) Pod prysznicem (badanie w pozycji stojącej): Lewą pierś bada prawa ręka i odwrotnie 

używając ruchów kolistych/po kwadrantach lub „góra–dół” paskami, obejmując całą pierś od 

obojczyka po fałd podpiersiowy i od mostka po pachę. Sprawdź też dół pachowy (węzły 

chłonne).  

3) Na leżąco (dokładniej): Podłóż poduszkę pod bark badanej strony, rękę połóż za głową. 

Powtórz palpację jak wyżej, kończąc delikatnym uciśnięciem brodawki (czy jest wydzielina).  

Co powinno zaniepokoić? Guzek twardy/nowy, utrzymujący się zgrubiały obszar, wydzielina z 

brodawki (zwłaszcza krwista lub jednostronna), wciągnięcie brodawki, zmiany skóry, obrzęk, ból 

miejscowy nieustępujący po miesiączce, powiększone twarde węzły pachy.  

Co zrobić, jeśli coś Cię niepokoi? Nie panikuj – wiele zmian nie oznacza raka! Zgłoś się do lekarza 

rodzinnego lub ginekologa. 

 

Pamiętaj! Samobadanie piersi nie zastępuje mammografii ani USG piersi. To jednak pierwszy i ważny 

krok w trosce o Twoje zdrowie! 

Obejrzyj film z instruktażem, jak samodzielnie badać piersi: 

 

 

 

A co z USG piersi? 

Jest to dobre badanie dla kobiet mniej więcej do ok. 40 r.ż., ze względu na bardziej gruczołową 

budowę piersi, czyli o bardziej gęstej strukturze. Dodatkowo USG dobrze pozwala różnicować 

torbiele, czyli zmiany płynowe, od guzów litych i może być uzupełnieniem mammografii w 

pogłębionej diagnostyce. Do wad tej metody należy problem z uwidocznieniem tzw. mikrozwapnień, 

które mogą być bardzo wczesną oznaką raka, a także istotne jest tu duże doświadczenie lekarza 

wykonującego badanie oraz jakość sprzętu. Dlatego badania USG piersi nie stosuje się jako badania 

przesiewowego populacyjnego. 

 



 

 

REGULARNE WIZYTY U GINEKOLOGA 

Pamiętaj o regularnych wizytach u ginekologa – przynajmniej raz na rok, nawet jeśli nie masz 

żadnych niepokojących objawów! Jeżeli zauważysz niepokojące objawy – nie czekaj, od razu umów 

się na wizytę. Regularne wizyty u ginekologa odgrywają kluczową rolę w profilaktyce 

nowotworowej, ponieważ umożliwiają wczesne wykrycie stanów przedrakowych i nowotworów 

narządów płciowych, a także piersi. Pamiętaj, że wiele chorób, takich jak rak szyjki macicy, jajników 

czy endometrioza, nie daje początkowo objawów – regularne badania pozwalają wykryć zmiany na 

bardzo wczesnym etapie, kiedy leczenie jest najskuteczniejsze. 

Jak przygotować się do badania ginekologicznego:  

▪ zachowaj codzienną higienę intymną, ale unikaj irygacji pochwy oraz silnych detergentów, 

▪ zrezygnuj ze współżycia, stosowania globulek dopochwowych i innych preparatów 

miejscowych na 2-3 dni przed wizytą (szczególnie przed cytologią), 

▪ przygotuj informację o dacie ostatniej miesiączki, stosowanych lekach i przebytych 

chorobach, 

▪ jeśli to Twoje pierwsze badanie u ginekologa – nie obawiaj się. Możesz też poprosić o 

obecność bliskiej osoby. 

 

Regularne badania ginekologiczne to Twój dobry wybór dla zdrowia!  

 

Obejrzyj webinar o kobiecych badaniach profilaktycznych: 

https://youtu.be/Eh1wJcboPB8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przydatne linki:  

https://pacjent.gov.pl/program-profilaktyczny/profilaktyka-raka-piersi 

https://planujedlugiezycie.pl/profilaktyka-raka-piersi/ 

https://www.nfz.gov.pl/dla-pacjenta/programy-profilaktyczne/mammobusy 

https://www.zwrotnikraka.pl/category/katalog-nowotworow/rak-piersi-katalog-nowotworow/ 

https://youtu.be/Eh1wJcboPB8

